Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ___/2025

CONCEDE “PRÊMIO DESTAQUE HOMENS

ARACRUZENSES” AO SENHOR “VALDELY

SANTOS NUNES”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,

aprovou e o Presidente da Câmara, nos termos do § 3º do art. 35 da Lei Orgânica de Aracruz,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o “Prêmio Destaque Homens Aracruzenses” ao Senhor “Valdely Santos

Nunes”, pelos relevantes serviços prestados a este Município, conforme o disposto na Lei n°. 3.941,

de 10 de julho de 2015

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Aracruz, 06 de outubro de 2025.

EMANUEL DELGADO DA SILVA (KAPITÃO)

Vereador – PRD

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

O presente Decreto Legislativo tem por finalidade conceder o “Prêmio Destaque Homens Aracruzenses” ao

Sr. Valdely dos Santos Nunes, em reconhecimento à sua trajetória de vida, dedicação à fé cristã, à família e à

comunidade aracruzense.

Natural de Vitória/ES, Valdely mudou-se ainda criança para o município de São Mateus, onde viveu até os 17

anos de idade. Em 2002, transferiu-se para Aracruz juntamente com sua família, motivado por cuidados com

a saúde de sua avó, mãe de seu pai. Desde então, adotou esta cidade como seu lar, onde construiu sua história

pessoal, profissional e espiritual.

Em Aracruz, iniciou sua trajetória profissional na área de refrigeração automotiva, ramo no qual atua com

competência e dedicação até os dias atuais. Foi também aqui que conheceu sua esposa Hélia Maria de Jesus

Nunes, com quem constituiu uma linda família, sendo pai de Ana Júlia Nunes e Noah Nunes.

Desde muito jovem, Valdely tem sua vida pautada na fé. Membro da Igreja Cristã Maranata desde os três anos

de idade, dedica-se à obra de Deus com amor e compromisso, exercendo atualmente o ministério pastoral

como responsável pelas igrejas dos bairros Quintino e Irajá.

Homem de fé inabalável, vida simples e coração generoso, o Pastor Valdely é exemplo de dedicação ao

próximo, conduzindo um ministério voluntário e amoroso que tem impactado positivamente a vida de muitas

pessoas em Aracruz.

Sua trajetória inspira valores de trabalho, família, fé e solidariedade, justificando plenamente a concessão

deste prêmio, como reconhecimento por sua contribuição exemplar à sociedade aracruzense.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003200370036003A005000

Assinado eletronicamente por EMANUEL DELGADO DA SILVA em 06/10/2025 17:37

Checksum: F470069836FEBD1F9B849CFF606CFA3019A421D2E3C75EF6770E5526981E7B5F